

Companhia Iguaçu doa 200 cobertores para a Assistência Social do Município

Material foi entregue à primeira Dama Mary Alcântara Hamouche Secretária Municipal de Ação Social e ao prefeito Amin Hamouche



Diretoria da empresa realiza entrega às autoridades

C. PROCÓPIO

A Companhia Iguaçu de Café Solúvel doou recentemente 200 cobertores para a Secretaria de Ação Social da Prefeitura de Cornélio Procopio. A entrega foi feita pela diretoria da empresa à primeira dama Mary Alcântara Hamouche, que é também secretária Municipal de Ação Social, e ao prefeito Amin Hamouche.

secretária de Ação Social Mary Hamouche agradeceu observando que eles serão entregues a famílias carentes cadastradas nos programas sociais da prefeitura. "Nossa gratidão à Companhia Iguaçu destes cobertores. Eles minimizarão o sofrimento de muitas famílias", disse Mary Hamouche.

Para o prefeito Amin Hamouche a doação dos cobertores e de equipamentos médicos para o município demonstra que a Iguaçu está integrada na comunidade de forma íntima e participativa. "Neste ano em que a Iguaçu comemora seu cinquentenário, e nossa comunidade que recebe benefícios. Parabéns pelos 50 anos da nossa grande indústria e a todos que contribuem para seu desenvolvimento e crescimento", concluiu o prefeito Amin Hamouche. (Da assessoria)



MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2017

Página: 1 / 3

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)	RECEITAS DE ENRHO			
	RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Capet do art. 172 de constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
				Ant. Simestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	8.716.400,00	8.716.400,00	5.585.924,97	64,10
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	1.461.700,00	1.461.700,00	936.153,10	64,10
1.1.1 - IPTU	995.000,00	995.000,00	479.907,07	48,24
1.1.2 - Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do IPTU	466.700,00	466.700,00	171.193,03	36,47
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITR	670.000,00	670.000,00	589.875,52	88,04
1.2.1 - ITR	670.000,00	670.000,00	589.875,52	88,04
1.2.2 - Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	3.555.700,00	3.555.700,00	2.937.030,52	82,63
1.3.1 - ISS	3.390.000,00	3.390.000,00	2.864.405,14	84,50
1.3.2 - Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do ISS	165.700,00	165.700,00	32.554,38	19,65
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRPF	2.432.000,00	2.432.000,00	1.508.880,53	61,96
1.4.1 - IRPF	2.432.000,00	2.432.000,00	1.508.880,53	61,96
1.4.2 - Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do IRPF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 155, §4º, inciso II)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
20 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTINUATIVAS E LEGAIS	30.089.771,23	30.089.771,23	25.580.973,33	85,07
2.1 - Cota-parte FPM	18.000.000,00	18.000.000,00	15.471.000,86	85,95
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea V	18.000.000,00	18.000.000,00	14.999.012,52	83,34
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea V	0,00	0,00	972.000,34	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	9.257.771,23	9.257.771,23	6.890.227,81	74,34
2.3 - ICMS-Desoneração - LC nº 87/1988	12.000,00	12.000,00	45.870,32	382,26
2.4 - Cota-parte IP-Escritório	180.000,00	180.000,00	82.444,88	45,80
2.5 - Cota-parte ITR	42.000,00	42.000,00	25.085,65	59,73
2.6 - Cota-parte IPVA	2.500.000,00	2.500.000,00	3.106.345,11	124,25
2.7 - Cota-parte IOF-Quota (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
2.8 - TOTAL DAS RECEITAS BRUTAS DE IMPOSTOS (1+2)	38.188.171,23	38.188.171,23	31.770.680,00	83,20

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)	RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			
	RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Capet do art. 172 de constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
				Ant. Simestre (b)
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	3.077,50	0,00
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	902.000,00	902.000,00	1.073.942,01	119,06
5.1 - Transferências do salário-educação	607.000,00	607.000,00	636.884,82	104,75
5.2 - Outras transferências do FNDE	295.000,00	295.000,00	439.989,41	149,23
5.3 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	0,00	0,00	18.910,78	0,00
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	61.000,00	241.811,91	8.516,82	3,52
6.1 - Transferências de convênios	61.000,00	241.811,91	0,00	0,00
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	0,00	8.516,82	0,00
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	963.000,00	1.143.811,91	1.088.488,00	94,35

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)	FUNDEB			
	RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
				Ant. Simestre (b)
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	5.289.600,00	5.289.600,00	4.921.780,54	93,05
10.1 - Cota-parte FPM destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)	3.391.000,00	3.391.000,00	2.888.802,25	85,11
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	1.300.000,00	1.300.000,00	1.370.045,36	105,76
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	16.400,00	16.400,00	9.160,80	55,82
10.4 - Cota-parte IP-Escritório destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	38.200,00	38.200,00	26.700,00	70,16
10.5 - Cota-parte ITR destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)	8.500,00	8.500,00	5.017,05	59,02
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	527.500,00	527.500,00	621.268,07	117,89
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	11.000.000,00	11.000.000,00	7.853.874,91	70,79
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	11.000.000,00	11.000.000,00	7.786.717,23	70,79
11.2 - Complementação de crédito ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	0,00	0,00	67,15	0,00
12 - RESTOS POR LIQUIDAR DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) + ACRESCI- MENTO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	5.710.400,00	5.710.400,00	2.984.927,68	52,11



MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2017

Página: 2 / 3

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)	DESPESAS DO FUNDEB						
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		
			Ant. Simestre (b)	% = (b/a)x100	Ant. Simestre (c)	% = (c/a)x100	
13 - PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO	7.812.000,00	7.848.950,00	6.275.913,33	80,05	6.191.702,18	80,43	
13.1 - Com educação infantil	1.430.000,00	1.500.000,00	1.286.680,14	85,78	1.281.982,02	84,13	
13.2 - Com ensino fundamental	6.162.000,00	6.148.950,00	4.989.233,19	81,14	4.889.720,16	79,53	
14 - OUTRAS DESPESAS	3.988.000,00	3.988.000,00	3.281.427,88	82,79	2.222.340,29	61,53	
14.1 - Com educação infantil	998.000,00	998.000,00	424.015,14	42,49	147.247,60	69,77	
14.2 - Com ensino fundamental	2.790.000,00	2.890.000,00	1.857.412,74	64,27	1.602.701,11	58,89	
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	11.200.000,00	10.836.950,00	8.337.343,21	74,31	6.714.651,33	74,74	
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO							
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB							177.178,75
17 - DESPESAS CANCELADAS COM SUPORTE FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB							115.446,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)							292.624,75
19 - MÍNIMO DE 90% DO FUNDEB NA REMANECIMENTO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL (13-16) / (11 x 100%)							74,63
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE							
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							121.231,48
21 - DESPESAS CANCELADAS COM O SALDO DO ITEM 01 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO							121.231,48

Continua na próxima página